
g
CITTA' DI CARLENTINI

LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI SIRACUSA

AREA I
lffari Genersli - Personsle - Conlenzioso - Polifiche Socìali

Ufficio Personale

DETERMINA DEL RESPONSABILE

".,/(F det 274ZZo?7

VISTI

Oggetto:
Indennità spettante al Sindaco, al Vice Sindaco, agli Assessori e al Presidente del Consiglio
ase delle elezioni amministrative del28 e29 2023

PREMESSO che:

il dipendente comunale Dr. Ciuseppe Stefio è stato collocato in aspettativa rron retribuita per maltdato
elettorale dal 31 nraggio 2023. data della proclamazione alla carica di Sindaco alle consultazioni
elettorali del 28 e 29 maggio 2023,e fino alla scadenza del rnandato elettorale;

íl Sindaco neo eletto con provvedimerrti no l7 e n" 2l12023 ha provveduto alla nornina di no 4 Assessori
courponenti la CiLrnta Comunale e, contestualureute, ha assegnato il rr-rolo di Vice-Sindaco al Prof.
RLrrna Michele;

corr deliberazione del Consiglio Comunale no 30 del 0310712023 veniva eletto il Presidente del
Consiglio, uella persona del Prof. Carnazzo Ciuseppe.

l'art.2, conlma I della L.R.26/06/2015 u.ll il qualtestualmente recita: "a clecorrere clal printo
rinttovo dei consigli comunali successivo alltr clata cli entrala invigore clalla. presente legge, la
ntisurantassímaclelleinclennitàcli/unzioneecleigettonirlipreseruaelicttiall'art. I9 clellaL.R.
23.I2.2000, n. 30 e ss.tnm.ii. è clelerntinata ui sen.si clelle c.lisposizioni del Regolcunento adottctto
con Decrelo clel Minístro dell'Interno del I ctpt'ile 2000, n. I I9 e ss.tnnt.ií. e clelle tubelle allegette,
cli cuí all'art. 82 c. I clel D. Lgs. 18.0.8.2000 n. 267 e succe,ssive mocli.fiche ed irúegrazioni.

Il c{ipenclenle comunale eletlo allo cm'icu di Sindaco presso il C)omune di cui preslo
.servizio percepisce una índennità. di ccu"ic'a i.n og.ni caso non inferiore al trattamento econonùco
c o mp I e,s s iv o ín go di nte nl o ctl l' a t t o d e I l' in s e cl í (r r ne n I o ",'

f'art. 18. c. I della L.R. n.30/2000 il quale testualnrente recita: "i sindoc:i, ipresidenti clelle

prottince regionali, i presidenti dei consigli cotrtunuli e prutvinc'ictli, nonché i nembri delle Gfunte
cli C'omtmi e Province, che siano lattoratori dipendenÍi possono essere collocali a richiestct irt.

ctspellativcr non relt'ibuila per luÍlo il perioclo di cspletcuuento clel mundalo":

I'art. l9,conttna 2,dellaL.R. n.30del 23.12.2000 ess.nrnr.ii. dispone che "l'indertnilà tli.fùnzione è

clinrezzata trter i lcrttorulori dipenclenti che non ubbiuno c'ltiesto I'tt,speltaliva",'

Via F. Morelli s.n. 96013 Carlentini (SR) Tel. 09517858244 Fax 095/7858244Partita lva 00192920890

e-mail : uffi ciopersonale@comune.carlentini.sr. it



il Decreto del Ministro dell'luterno n.ll9/2000 con cui verìgorlo determirrati gli irnporti clelle indennità

di rif'erimento dei Sindaci rispetto ai quali devorro essere pararretrate e definite le indennità dei Vice

Sindaci e degli Assessori comLrrrali;

I'art. 1, comma 54 della Legge n.26612005 il quale stabilisce che per esigenze di coordinarnento della

finanza pubblica, sono rideterminati in riduzione nella misura del l0 per cento rispetto all'ammontare

risultante alla data del 30 settembre 2005.

VISTA la legge n.234 del 30 dicembre 2021 (legge di Bilancio 2022), commi da 583 a 58J, che reca

disposizioni in materia di indennità dei sindaci ntetropolitani, dei sindaci e degli antministratori locali.
Rich iamati, in particolare:

com. 583: "A decorrere dall'anno 2024, l'indennità di funzione dei sindaci metropolitani e dei sindaci
dei comuni ubicati nelle regioni a statuto ordinario è parametrata al trattamento econontico
complessivo dei presidenti delle regioni, come individuato dalla Conferenza permanente per i rapporti
tra lo Stato, le Regioni e le Province Autonome di Trento e Bolzano ai sensi dell'art. 2, contma l, lettera
b) del decreto legge 10 ottobre 2021 n. 174, convertito con modificazioni dalla legge 7 dicembre 2021

n.213, in relazione alla popolazione risultante dall'ultimo censimento fficiale, nelle seguenti misure:
a. 100 per cento per i sindaci metropolitani;
b. B0 per cento per i sindaci dei comuni capoluogo di regione e per i sindaci dei comuni

capoluogo di provincia con popolazione superiore a 100.000 abitanti,'
c. 70 per cento per i sindaci dei comuni capoluogo di provincia con popolazione fino a

100.000 abitanti;
d. 45 per cento per i sindaci dei comuni con popolazione superiore a 50.000 abitanti;
e. 35 per cento per i sindaci dei comuni con popolazione da 30.000 a 50.000 abitanti;

f 30 per cento per i sindaci dei comuni con popolazione da 10.001 a 30.000 abitanti;
g. 29percentoperisindacideicomuniconpopolazioneda5.001 a10.000abilanti;
h. 22 per cento per i sindaci dei comuni con popolazione da 3.001 a 5.000 abitanti;
i. 16 per cento per i sindaci dei comuni con popolazione fino a 3.000 abitanti".

com. 584: "In sede di prima applicazione l'indennità difunzione di cui al conxma 583 è adeguata al 45
per cento nell'anno 2022 e al 68 per cento nell'anno 2023 delle misure indicate al medesinto comma
583. A decorrere dall'anno 2022 la predetta indennità può essere altresì corrisposta nelle integrali
misure di cui al comma 583 nel rispetto pluriennale dell'equilibrio di bilancio".

com. 585: " Le indennità di funzione da corrispondere ai vicesindaci, agli assessori ed ai presidenti dei
consigli comunali sono adeguate alle indennità difunzione dei coruispondenti sindaci conte

increnzentate per effetto di quanto previsto dai commi 583 e 584, con I'applicazione delle percentuali
previste per le medesime finalità dal regolamento di cui al decreto del MinisÍro dell'Interno 4 aprile
2000 n. I 19".

RICHIAMATI:
I'art. 13, comma 51, della legge regionale 25 rnaggio 2022 n.l3 prevede che: "Gli enti della Regione
Sicilia, a decoruere dalla data di entrata in vigore della presente legge, possono applicare, con oneri a
loro carico, i commi 583, 584 e 585 dell'art. I della legge 30 dicembre 2021, n. 234";

l'art. 14, comma 1, lettera o) del vigente Statuto della Regione Siciliana che attribuisce alla legislazione
esclusiva della medesima Regione la materia del "regime degli enti locali e delle circoscrizioni
relative";

la Circolare n.28 del 17.06.2022, prot. n. 10253 del 17.06.2022, emanata dall'Assessore Regionale alle
Autonomie Locali e della Funzione Pubblica - Dipartirnento delle Autonomie Locali - Servizio 1

"Assetto istituzionale e Territoriale degli Enti locali", ad oggetto "Auntento indennità amministratori
locali - comnti 583,584 e 585" che porta a conoscenza che I'art. 13, comma 51, della L.R.25 maggio

Via F. Morelli s.n. 96013 Carlentini (SR) Tel. 09517858244 Fax 095/7858244 Patita lva 00192920890

e-nrail: uffi ciopelsonale@comune.cat'lentiui.st'.it



2022 n.13, ha reso applicabile in Sicilia con oneri a carico degli enti, gli aumenti delle indennità per gli
amministratori locali previsti dai commi 583, 584 e 585 dell'articolo I della legge 30 dicembre 2021 n.
234.

RICHIAMATA, altresì, la deliberazione della giunta comunale n. 152 del 20.1 1.2023 con la quale si prendeva
atto della rinuncia da parte del Sindaco e degli altri amministratori, per I'anno 2023, all'incremento delle
indennità di funzione previsto dal co. 51 dell'art. 13 della L.R. n. 1312022 e la riconferma del trattamento
previsto per I'anno 2022.

DATO ATTO che, in applicazione di tutte le citate disposizioni normative e alla luce dell'atto sopra richiamato,
le indennità di funzione spettanti al Sindaco, ai componenti della Giunta e al Presidente del Consiglio, per I'anno
2023,rimansono invariate rispetto all'anno 2022 e sono determinate come segue:

I'indennità spettante al Sindaco, Dr, Giuseppe Stefio, dipendente comunale in aspettativa, a decorrere

dalla proclamazione, per I'importo mensile lordo di C 4.021,12, ai sensi dell'art. 2, comma 1, della L.R.
n.1ll20l51'

I'indennità spettante al Vice Sindaco, al Presidente del Consiglio e agli Assessori, ai sensi del D.M.
11912000 e dell'art. 1, cotnma 54 della Legge 2311212005 n.266 (Legge Finanziaria 2006) nei seguenti
importi mensili lordi:

o Vice Sindaco
o Assessori e

Presidente del
Consiglio

€ 1.579,89

€ 1.292.64

PRECISATO:
che tali indennità vengono dimezzate per gli Amministratori lavoratori dipendenti che non si sono
collocati in aspettativa non retribuita;

che il Vice-Sindaco, Prof. Michele Ruma, ha dichiarato di prestare attività di lavoro dipendente;

che il Presidente del Consiglio Comunale, Prof Giuseppe Carnazzo, con nota del 4 ottobre 2023, assunta
al Prot, al n.18589123, ha comunicato il proprio collocamento in aspettativa.

DATO ATTO che per il pagamento delle indennità in argomento (periodo giugno - dicembre 2023) occorre
integrare lo stanziamento di somme nelle seguenti misure, al lordo delle ritenute di legge:

UNITA'
RUOLO

RICOPERTO CONTEGGIO TOTALE

I
SINDACO

€ 4.027,12
(TFM) € 4.027,12

I
VICESINDACO € t.57g,ggl2*7

mensilità € 5.529,62

J
ASSESSORI

c 1.292,64*7
mensilità € 27 .145,44

1

PRESIDENTE
DEL

CONSIGLIO

€ 1.292,64*3
mensilità

€ 646,32*3
mensilità € 5.816,88

Euro 42.519,06

RITENUTO, pertanto, dover impegnare la somma di € 42.579,06, oltre IRAP, per totali C 46.133,18 a valere
sul bilancio pluriennale 20231205, esercizio 2023, come di seguito specificato:

Via F. Morelli s.n. 96013 Carlcntini (SR) Tcl. 09517858244 Fax 095/7858244Partíta Iva 00192920890

e-mail : uffi ciopersonale@comune.carlentini.sr. it



€ 32.675,06 al capitolo 10/10 cod. bilancio: 01.01-1.03.02.01.001 denominato "indennità di carica
sindaco ed assessori comunali";
€ 4.027,12 al capitolo 10/65 cod. bilancio: 01.01- 1.10.01 .99.999 denominato "eccantonrf,mento fine
mandato sindaco";
€ 5.816,88 al capitolo 10/20 cod. bilancio: 01.01-1.03.02.01.001 denominato "indennità e gettoni
c ons iglier i c omunali ";
€ 2.871,69 al capitolo 10/50 cod. bilancio: 01 .01- I .02.01 .01 .001 denominato "irnposta regionale IRAP -

or gani istituz ionali ";
€ 742,43 al capitolo 10/60 cod. bilancio: 1.01-1.02.01.01.001 denominato "imposta regionale IRAP -
organi istituzionali".

VISTA la normativa vigente in materia di indennità agli amministratori locali

VISTI, in particolare:
il D.Igs.26712000 e s.m.i.;
il D.lgs. 11812011 e s.m.i.;
lo Statuto comunale;
I'O.A.EE.LL. vigente nella Regione Sicilia.

DETERMINA

1. Di impegnare la somma complessiva di euro 42.519,06, oltre l'8,50 per IRAP, per il pagamento della
indennità di funzione al Sindaco, ai componenti la Giunta Comunale e al Presidente del Consiglio per il
periodo giugno - dicembre2023.

2. Di imputare la spesa di:
€.32.675,06 al capitolo l0/10 cod. bilancio: 01.01-1.03.02.01.001 denominato "indennità di
carica sindaco ed assessori comunali";
€4.027,12 al capitolo 10/65 cod. bilancio: 01.01- 1.10.01 .99.999 denominato "accantonamento

fine mandato sindaco";
€ 5.816,88 al capitolo 10/20 cod. bilancio:01.01-1.03.02.01.001 denominato "indennità e gettoni
cons iglieri comunali";
€2.871,69 alcapitolo 10/50 cod. bilancio: 01.01-1.02.01.01.001 denominato "intpostaregionale
IRAP - organi istituzionali";
C 742,43 al capitolo l0/60 cod. bilancio: l.0l-1.02.01.01.001 denominato "imposta regionale
IRAP - organi istituzionali".

3. Dare atto che ilsuddetto impegno viene assunto ai sensidell'art. 183 del26712000 TUEL, con cuiviene

definita la modalità di impegno delle spese.

4. Lttorizzare l'ufficio competente alla liquidazione e al pagamento delle predette spettanze al Sindaco,

al Vice-Sindaco, agli Assessori e al Presidente del Consiglio.

5. Accertare, aifini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo 147 -

bis, comma 1 , del D. Lgs. n. 26712000,Ia regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla

legittimità e alla correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del Servizio.

6. Dare atto che, aisensie per glieffettidiquanto disposto dall'art. 147 bis, comma 1, delD. Lgs. n.

26112000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, il presente provvedimento, oltre

all'impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-

frnanziaia o sul patrirnonio dell' Ente.

ViaF.Morelli s.n.960l3Carlentini(SR)TeI.09517858244Fax09517858244Par|ilalva00192920890

e-mail: uffi ciopersonale@comuue.carlentini.sr.it



7 . Dare Atto che in merito al presente atto non vi è conflitto di interessi ai sensi dell'art.6 bis L. 241190 e

dell'art. 6 D.P.R, n.6212013.

8. Dare, altresì, atto che la presente determinazione:

a. verrà trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di cui al4o comma dell'art.15l del
D. Lgs. 26712000, divenendo immediatamente efficace dal momento dell'acquisizione
dell' attestazione di copertura frnanziaria;

b. verrà pubblicata, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione
amministrativa, all'Albo online dell'Ente per quindici giorni consecutivi e, altresì, nella sezione

"Amministrazione Trasparente", iî ottemperanza a quanto stabilito dal D. Lgs. n. 3 013.

ponsabile
Sociali"

Pubblicata all'Albo Pretorio on-line del Comune

IL MESSO COMUNALE

dal

al

Servizio Finanziario
Visto il prowedimento che precede, se ne attesta la copertura frnanziaria con impegno a valere sul
bilancio 202212023, esercizio frnanziario 2023, capitoli: 10/10, 10120, 10165, 10/50, 10160, ai sensi
degli artt. 147 bis comma 1 e 153 comma 5 del D.lgs. n.267

Carlentini, ti Z7 -,/ 7- ZOZ) del
ff'"roÉ

liSo

II Segretario Generale
CERTIF'ICA

Su conforme relazione del messo incaricato per la pubblicazione degli atti, che la presente determinazione è
stata pubblicata all'Albo Pretorio on-line del Comune per quindici giorni consecutivi a decorrere dal giorno

senza opposizioni o reclami

Il Segretario Generale
Carlentini, li

Via F. Morelli s.n. 96013 Carlerrtini (SR) Tel. 09517858244 Fax 095/7858244 Partita Iva 00192920890

c-mail : ufhciopersonale@comune.carlentini.sr. it




